De superbia, quod est caput omnium vitiorum, oriuntur suprascripta septem vitia criminalia. Superbia dicitur quasi supergrediens mentem de eo quod

non est. Unde superbus quasi extra viam ambulans, de qua Scriptura : *Initium omnis peccati superbia* (*Eccli. x, 15*). Et ideo initium dicitur omnis peccati, quia ipsa præcessit in diabolo, et non solum peccatum est ipsa, sed etiam nullum peccatum fieri potuit, potest, aut poterit sine ipsa. Porro cupiditas atque superbia in tantum unum est malum, ut nec sine superbia possit inveniri cupiditas. Non enim primus homo ederet de ligno prohibito, nisi concupisceret; nec desereretur a Domino, nisi prius ipse desereret. De superbia dicit Augustinus : « *Vitanda nobis est superbia, quæ et angelos novit decipere, et homines dissipare.* » Hieronymus : « *Vir superbus non decorabitur, nec voluntatem suam perficiet.* » Ambrosius : « *Superbia ex angelis dæmones fecit, humiliatas autem homines sanctis angelis similes reddit.* »

De inani gloria, id est, vana, quæ Græce dicitur *ανεργία*, nascitur inobedientia, hypocrisis, contentiones, pertinaciæ, discordiæ et novitatum præsumptiones. Et enim vanitas inflata appetitio dignitatum, dulcis miseris, amara perfectis, cui serviant tumidi, sub qua jacent elati, tamque eos ardor humanae laudis inflammat, ut laboriosa opera, quæ populus admiretur, et quibus fama diffunditur, sine labore suscipiant, et libenter exerceant : unde est quod jejunare, abstinere, vigilare, Ecclesiam frequentare, vel psallere, cum hæc omnia sine labore non faciunt, etiam cum delectatione faciunt, ut ab hominibus, quibus placere, non Deo, desiderant, videantur : unde Veritas : *Amen dico vobis, receperunt mèrcedem suam* (*Matth. vi, 2*).

De invidia sive invido, qui ab invidendo alterius felicitati dicitur, nascitur odium, susuratio, detractio, exultatio in adversis proximi, afflictio autem in prosperis. De hac Apostolus comminatur, dicens : *Qui odit fratrem suum, homicida est : et qui invidet, in tenebris est, et in tenebris ambulat* (*I Joan. iii, 15 ; ii, 11*). Unde nihil infelicius potest esse invido, qui alienis torquetur bonis : invidia enim sensum mordet, pectus urit, mentem afficit; et qui invidet, similis est diabolo, qui per invidiam hominem de paradiso ejicit.

De ira longa, quæ ab indignatione dicitur, a qua et iracundia, eo quod accenso sanguine, in furorem compellitur, nascuntur rixæ, tumor mentis, contumeliæ, clamor, indignatio, blasphemiae. De ipsa enim dicit Scriptura : *Ira in sinu stulti requiescit* (*Eccl. vii, 10*). Et alibi : *Ira enim viri justitiam Dei non operatur* (*Jac. i, 20*). Et in psalmo de quotidiana ira : *Irascimini, et nolite peccare* (*Psalm. iv, 5*). Et Apostolus : *Sol non occidat super iracundiam vestram* (*Ephes. iv, 26*), et alibi : *Illa enim ira mala est, quæ mentem turbat, ut rectum consilium perdat*.

De tristitia, quæ oritur ex ira, nascitur malitia, rancor, pusillanimitas, desperatio, torpor circa præcepta, vagatio mentis erga illicita. Et sciendum quia inter tristitiam et mœstitudinem hoc interest : mœstitia, cordis est; tristitia, vultus : mœustum enim vel inertem dicimus animum; tristis enim facie, ita

Adignoscitur, abjecto vultu, pallido aspectu, turbidis oculis, turbato vultu. De hac tristitia dicit Apostolus : *Quæ enim secundum Deum tristitia est, pænitentiam in salutem stabilem operatur : sæculi autem tristitia mortem operatur* (*II Cor. vii, 10*). Alibique : *Tristitiam non des animæ tuæ*. Isidorus : « *Vis nunquam esse tristis? bene vive : secreta conscientia tristitiam leniter sustinet.* »

472 De avaritia (quæ Græce dicitur philargyria, id est, amor pecunie, ab avideitate dicta, unde avarus, quasi avidus auri, qui nunquam opibus expletur) nascitur proditio, fraus, fallacia, perjurium, inquietudo, violentia, et contra misericordiam obduratio cordis. De hac dicit Apostolus : *Neque avari, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 10*). Et Salomon : *Avarus non implebitur pecuniis* (*Eccl. v, 9*). Et idem : *Avaro autem nihil est scelestius : nihilque iniquius quam amare pecuniam* (*Eccli. x, 9*). Et iterum : *Cum enim morietur homo, hereditavit serpentes et bestias et vermes* (*Ibid., v. 13*). Hoc vero vitium vincitur in largitione pauperum, in visitatione infirmorum, in tegumento nudorum, et in reddendo quod inuste ablatum est, et in fletu ac lacrymis cum contritione cordis, sicut Dominus dicit : *Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus* (*Matth. xix, 21*).

De ventris ingluvie, quæ Græce dicitur gastrimaria, id est, horrida voracitas atque gulositas, quæ a gula dicitur, nascitur inepta lætitia, scurrilitas, immunditia, stultiloquium, multiloquium, hebetudo

Csensus circa intelligentiam, et est vitium spiritale. De hoc scriptum est : *Qui continet ventrem suum, minuit vitia : abundantia autem escarum, nutrit desideria mala. Multæ escæ nutrit ventrem fornicationis.* Et Apostolus : *Non in comedationibus et ebrietatis* (*Rom. xiii, 13*). Et quia primus homo vitio gulæ cecidit, necesse est, ut per abstinentiam resurganrus. Læta caro traxit nos ad peccatum, afflita reducat ad veniam.

De luxuria, quæ a luxu nomen accepit, et est immunditia corporalis, unde et luxuriosus, quasi solitus et corruptor dicitur, nascitur cæcitas mentis, inconsideratio, inconstantia, præcipitatio, amor sui, odium Dei, afflatus præsentis sæculi, horror autem vel desperatio futurorum. Est autem vitium corporeale. De ipso dicit Apostolus : *Fugite fornicationem* (*I Cor. vi, 18*). Et idem : *Fornicatores et adulteros judicabit Dominus* (*Hebr. xiii, 4*). Hieronymus : « *Væ illi qui tunc habuerit terminum luxuriæ quando et vita.* » Diabolus per superbiam et fornicationem omni hominum generi dominatur. Omnibus peccatis fornicatio major est; melius mori quam fornicari : libido in infernum hominem mergit : et sciendum, quia fornicatores, libidinosi, Sodomitiæ, adulteri, incestuosi, constupratores, raptiores, molles, masculorum concubitores, immundi, pollutores, impudici, generaliter luxuriosi nominantur. Unde fornicatio dicitur amor legitimo connubio solutus, et vaga explendæ libidinis consecrandæ licentia. De qua seri-

ptum est : *Qui fornicatur, in carne sua peccat : et majoris est criminis, quia tollit membra Christi, et facit membra diaboli* (*I Cor. iii, 18*). Libidinosi dicuntur, qui faciunt quod eis libet : sunt enim cupidi voluptatis. Sodomitæ interpretantur exclusores ipsorum. Adulteri dicuntur, quia alterius torum violant, sive polluunt. Incestus dicitur, quasi incestus, propter illicitem commissionem, id est, quicunque cum parente propria, aut sorore, vel vidua, sive noverca, filia, vel cognata, atque Domino sacrata, præsumipserit fornicari. Stupratores dicuntur, virginum corruptores. Raptiores a rapiendo, qui rapto stupro fruuntur. Unde et inter stuprum, adulterium et incestum ita differt : stuprum in virgine, adulterium in nupta, incestus in parentibus. Molles sunt effeminati, vel qui barbas non habent, sive qui alterius fornicationem sustinent. De quibus Apostolus : *Neque molles regnum Dei possidebunt, masculorum concubatores, comites fornicantium, immundi, polluti, coquinati* (*I Cor. vi, 10*), socii luxuriosis, pollutores, deformes, commaculati, vel qui propriis manibus se sordidant. Impudici a podice ^a vocantur, putorem enim fetorem dicimus : sive impudicus, qui turpitudinem flagitio infert.

Sed et alia vitia quæ licet ex superioribus orlantur, aliis tamen locis censemur, sicut sacrilegium, quod Augustinus inter septem vitia reputat. Sacrilegium est sacrarum rerum furtum, quæ postea in idolorum cultum cedunt. Unde sacrilegus dictus, ab eo quod sacra legit, et furatur contra leges : vel sacrilegus, sacra loca violans. Faciunt hoc ecclesiæ prædones. Fures a furuo dicti sunt, id est, a fusco : nam noctis adeunt tempus. Unde inter furem et latronem hoc differt : qui alienum subtrahit, fur est ; qui furatur et occidit, latro est, a latendo enim dicitur latro. Perjuri dicuntur, qui perperam jurant, id est, male. Falsidici, qui aliud fantur quam verum. Ebrius dicitur, qui ad tempus bibit : ebriosus, qui semper. De quo Scriptura : *Ebriosi regnum Dei non consequentur* (*Ibid.*). Acediosus ab acedia dicitur, qui anxietatem sive tedium cordis patitur, qui et inconstans vel vagus dicitur : ab aliquibus enim inter octo vitia reputatur. Patricida et parricida hoc differt : patricida est, qui parentem occidit, parricida, qui parem aut socium. Fraticida, qui fratrem occidit. Homicidium, compositum ex homine et cæde, unde et homicida. Stultiloquus est, qui turpia et risum moventia narrat. Unde et stultiloquium nihil in se sapiens habet. Scurrilitas et jocularitas, quæ conveniunt ex aliqua prudentia, risum movent audientibus, quibus magis convenit lugere. Turpitudo est, cum inflammantur sensus nostri ad libidinem et carnis titillationem. Anima ignita succenditur, et nihil Dei timore refrenatur. Idololatra dicitur, qui idolis servit : et in propheta idolatriam sœpe fornicationem appellatam invenimus : et qui plus nummum quam Deum dilit, sculpturam nummi colit, et idola in eis cælata

^a *Impudici a podice. Prorsus inepie.*

^b *Diaconus. Vide Martene, lib. i de Antiq. Eccl.*

A veneratur. Susurro, de sono locutionis appellatur id est, qui libenter inutilia audit. Unde Scriptura : *Non sis susurro* (*Eccli. v, 16*). Malefici et benefici dicuntur, qui causa mortis venenum parant, et artificiose multa mala componunt. Maledici, linguosi, sive litigiosi, sortilegi, et divini sive fanatici conjectores, qui sub nomen fictæ religionis, per quasdam (quas sortes sanctorum vocant) divinationes et scientiam profitantur. Arioli sive aruspices proprie sunt, qui circa aras idolorum nefarias preces emitunt. Augures, qui auguria et volatus atque voces avium intendunt. Auspicia enim ultro veniunt. Fatuus est, qui quod fatur non intelligit, neque quod alii dicunt, et dicitur excors. De quo in Evangelio : *Qui dixerit fatue* (*Matth. v, 22*). Genus enim convicci est. Racha, ^B **473** inapis et vacuus, sive absque cerebro. Est enim genus despectionis sive iræ. Unde in Evangelio : *Quod dixerit fratri suo racha* (*Matth. v, 22*). Hoc est proverbium provinciale. Ecce vitia breviter digesta, per quæ humanum genus a diabolo quotidie impugnatur.

C De cætero sciant sacerdotes Christi, quia quotiescumque ad pœnitentiam Christiani accedunt, jejunandum est prius cum eis, pro eorum erratibus, ut non dicatur eis quod sacerdotibus Judeorum dictum est a Domino : *Væ vobis legis peritis, quia aggravatis homines, imponentes super humeros eorum onera gravia, ipsi autem digito vestro non tangitis sarcinas eorum* (*Luc. xi, 46*). Nemo enim potest jacente sub onere sublevare, nisi inclinaverit se, et porrigit ei manum. Neque ullus medicorum vulnera infirmantium potest curare, nisi setoribus particeps fuerit. Ita quoque sacerdos vel pontifex curare vulnera non potest, nisi præstante sollicitudine et oratione : et quoties dederis consilium peccanti, simul quoque da illi pœnitentiam statim, quantum debeat jejunare, et redimere peccata sua, ne forte obliviscaris, quantum eum oporteat abstinere; tibi enim necesse est, ut iterum ab eo exquiras peccata, quia ille forsitan erubescit iterum peccata sua confiteri. Non enim omnes clerici aut ullus laicus hanc scripturam usurpare aut legere debent, nisi soli illi quibus necesse est; hoc sunt episcopi vel presbyteri, quibus claves regni cœlestis traditæ sunt, si nec judicia ista alius usurpare debet. Si autem necessitas evenerit, et presbyter non fuerit præses, diaconus ^b suscipiat pœnitentiam, ac det sanctam communionem.

D ^c Denique sacerdos hac auctoritate imbutus sive compunctus, suscipiens pœnitentem, si laicus est, dimisso baculo : quisquia vero ille est, sive laicus, sive clericus, sive monachus, suppliciter se inclinare ante sacerdotem. Tunc sacerdos dicit hanc orationem : *Domine Deus omnipotens, propitious esto mihi peccatori, ut condigne possim tibi gratias agere, et reliqua. Deinde jubeat eum sacerdos sedere contra se, et colloqui cum eo de supradictis vitiis, sive exhortationibus divinis, ne forte pro verecundia aut ignavia, sive obliuione aliquid putridum in corde remitteribus, cap. 6, art. 6, n. 7.*

^c *Ibid., art. 3.*

neat, per quod iterum diabolus eum ad vomitum peccati reducat. Consideret etiam sexum, ætatem, conditionem, statum, personam, et secundum hoc, ut sibi visum fuerit, singula quaque dñijudicet, id est, aliquos a cibis abstinendo, alios eleemosynas dando, nonnullos sp̄cius flectendo genua, sive in cruce stando, aut aliquid aliud hujusmodi, quod ad animæ salutem pertinet. Non omnibus vero una eademque discretio sit, unicuique horum, hoc est, inter divitem et pauperem, liberum et servum, inter infanteum et puerum, juvenem et adolescentem, ætate senem, hebetem et stultum, scientem et ignorarum, laicum et clericum, monachum et episcopum, presbyterum et diaconum, subdiaconum et lectorem, in gradu, in conjugio vel sine conjugio, inter virginem et feminam, inter canoniam et sanctimoniale, inter debiles et infirmos, inter sanos et ægros. De qualitate etiam peccatorum hominum, inter continentem et incontinentem, utrum voluntate vel casu, vel in absconde : quali compunctione emendet, necessitate et voluntate; loca et tempora discernat. Attendat etiam sacerdos, ut salvi sint omnes, et non pusillanimes, quia potentes potenter tormenta patientur. Item Jesus filius Sirach : *In iudicando esto misericors, pupillis ut pater, et pro viro matri illorum (Eccli. iv, 10).* Et Jacobus : *Judicium sine misericordia erit illi qui non fecit misericordiam (Jac. ii, 13).* Superexaltet autem misericordia iudicium, ut idem consequatur, ut sanctus Benedictus. Qui veram poenitentiam faciunt, agant in jejunio et fletu, in eleemosynis et orationibus, et perpetrata iterum non faciant : et si faciant, tamen non perseverent in eis, quia Dominus dixit : Malum cogitasti, ignoravi, malum dixisti, ignoravi; malum fecisti, ignoravi; perseverare in malo non ignoscere. Ergo qui perseverant in malo, non ignoscet, et sic iudica justum iudicium secundum canones, ut alii timorem habeant.

Neque hoc omittendum est, quia propter ista peccata affligimur flagellis temporalibus: inde suscitatur bella, incursions pagorum, captivitates, pestilentiae, fames, ægritudines, mortalitates hominum atque animalium, morbi, incommoditates, aeris siccitates, inundationes, pluviarum tempestates, tonitrua atque fulgura noxia, inclemens frigoris, vehementia ardoris, reges iniqui, potentes seu judices pessimi, bestie nocere et horum similia. Proprie ista etiam emendanda, promulgantur leges, decernunt justa, proponunt supplicia, vincula, torturas, flagella, exsilium, amputations membrorum, amissiones rerum, mortes diversi generis, et auferri nequeunt de mundo. Fit etiam ecclesiasticus vigor, correption, excommunicatio, de ecclesia exclusio, leges poenitentiae, anathematizatio : constituntur iudices, insistunt officia, mittuntur ultores, ut haec corrigantur, et auferri non possunt de Ecclesia. His vero peccatis semper manentibus, heu, pro dolor! tam securi pergitus ad tenebras exteriores, quasi ibi nobis cubicula extrahantur, deliciae præparentur, ministri procurantur, thesauri congerantur, orna-

menta multiplicentur, cum Scriptura dicat : *Quodcunque potest manus tua facere, instanter operare : quia nec opus, nec ratio, nec sapientia erit apud inse-ros, quo tu properas (Eccl. ix, 10).* Contra ista omnia suscipiendum est bellum, et acriter gerendum, ne ad damnabilia peccata perducantur.

Post ista omnia scrutata et poenitentem corroboratum, interrogat eum sacerdos, dicens : *Credis in Deum Patrem et Filium et Spiritum sanctum?* Respondeat poenitens, *Credo.* — *Credis quia istae tres personæ, quas modo dixi, Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus Deus sit?* Respondeat, *Credo.* — *Credis quia in hac ipsa carne, in qua modo es, resurgere ha-bes, et recipere sive bonum sive malum, prout gesse-ris?* — *Credo.* — *Vis dimittere illis qui in te pecca-terunt omnia, ut et tibi Deus dimittat peccata tua,*

ipso dicente : Si non dimiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester cælestis dimittet vobis peccata restra (Matth. vi, 15)? Si vult dimittere, suscipias ejus confessionem, et indices ei poenitentiam : si non vult, non suscipias ejus confessionem. Volens vero dimittere omnia his qui in se peccaverunt, confiteatur omnia peccata sua quæ recordari potest. Præcavendum est tamen sacerdoti de supradictis vitiis, 474 ut ei exhortationis gratia ad memoriam reducat, ne quid adversante diabolo, occultum remaneat. Quo facto, fixis genibus in terram, et super ipsa innixus stans, suppliciter tensis manibus, blando ac flebili vultu respiciens sacerdotem, dicat his verbis : *Multa quidem et innumerabilia sunt alia peccata mea, quæ recordari nequo, in factis, in dictis et cogitationibus, pro quibus omnibus misera mens mea compungitur, et acri interdum poenitentia cruciatur, ideoque consilium, imo iudicium tuum, qui sequester ac medius inter Deum et peccatorem hominem ordinatus es, supplex deprecor, et ut pro eisdem peccatis meis intercessor existas, humiliter imploro.* Quo perdicto totum se in terram prosternat, gemitus atque suspiria vel lacrymas, prout Deus dederit, ab intimo cordis producat. Sacerdos vero patiatur cum aliquantis per jacere prostratum, juxta quod viderit eum divina inspiratione compunctum. Deinde jubeat eum sacerdos surgere, et cum steterit super pedes suos, cum tremore et humiliitate præstoletur iudicium sacerdotis, et indicat

*D*ei sacerdos abstinentiam sive observantiam, perpen-dens subtiliter personæ qualitatem, modum culpi, intentionem animi, et corporis valetudinem vel imbecilitatem. Percepta autem sententia sacerdotis, iterum prostruet se sacerdotis pedibus, ejus poteris pro se orationem fieri, ut suggerat ei divina visitatio virtutem constanter observandi quæ illi injuncta sunt, et ita reverenter sacerdotis iudicio obtempe-rare, acsi ab ipso divinae majestatis ore opportuna salutis sua medicamenta suscepisset.

Quapropter oportet ad poenitentiam accedere cum omni fiducia, et ex fide credere indubitanter, poenitentia aboleri posse peccata, etiamsi in ultimo vitæ spiritu commissa poeniteat, et publica lamentatione

peccata prodantur, quia non vult Deus mortem peccatoris, sed ut salvatus miseratione Dei vivat : nam secreta satisfactione solvi mortalia crimina non negamus, quotidiana vero leviaque peccata, sine quibus hominis vita non dicitur, Dominica Oratione purgantur, quorum est dicere : *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus*. Nam ipsa eleemosyna est veniam homini pœnitenti ignoscere. Unde Dominus : *Date eleemosynam, et omnia munda sunt robis* (*Luc. xi, 41*). Mensuram vero temporis in agenda pœnitentia, idcirco non satis attente præfigunt canones pro unoquoque crimen, sed magis in arbitrio antistititis relinquent, quia apud Deum non tantum valet mensura temporis quam doloris, nec abstinentia ciborum quam mortificatio vitiorum. Sed et hoc sciendum est ut cum venerint servi vel ancillæ ad pœnitentiam, non eos cogatis tantum jejunare quantum divites, quia non sunt in sua potestate : ideoque medietatem pœnitentiam eis imponite. Post hæc vero dicat sacerdos super eum has orationes : *Exaudi, Domine, preces nostras, et tibi confitentium parce peccatis*. Alia : *Præveniat hunc famulum tuum quæsumus, Domine, misericordia tua*. Alia : *Adesto, Domine, supplicationibus nostris, nec sit ab hoc famulo tuo*. Alia : *Domine Deus noster, qui offensione nostra non vinces*. Alia : *Adsis quæsumus, Domine, huic famulo tuo*. Alia : *Da quæsumus, Domine, huic famulo tuo*. Alia : *Pecor, Domine, clementiam tuæ majestatis*, ^a et reliqua. Quibus dictis jubeat sacerdos pœnitentem surgere de terra : sed et ipse surget de sedili suo, et si loco vel tempori congruit, ingressi ecclesiam, et super genua vel cubitos uterque innixus, decantent psalmos : *Domine, ne in furore tuo, II. Benedic anima mea Dominum, I. Miserere mei Deus. Deus in nomine tuo. Quid gloriari*? Deinde, *Kyrie eleison. Pater noster. Salvum fac servum tuum. Illustra faciem tuam. Mitte eis, Domine. Oratio. Deus, cuius indulgentia nemo non indiget. Missa. Antiphona : De necessitatibus. Orat. Deus qui justificas impium. Epistola : *Laramini, mundi. Grad. Salvum fac servum. Evangelium : Duo homines. Offeritor. Miserere mihi, Domine. Super oblat. Hujus, Domine, virtute mysterii. Com. Deus propitius. Ad Complend. Purifcent nos, Domine. Eodem die fit collecta ad sanctam Anastasiam. Antiphona : Exaudi nos, Domine, quoniam benigna. Psalmus. Salvum me fac, Deus*. Interim ponendi sunt cineres super capita, sicut antiphona testatur. Oratio. *Concede nobis, Domine*. Antiphona ad processionem : *Juxta vestibulum*. Item : *Immutemur*. Alia : *Parce Domine. His finitis, sequitur litania. Dehinc statio ad S. Sabinam*.*

^b Sabbatum ante Palmas, ita prætitulatur in Sacramentario : *Sabbatum vacat. Dominus papa eleemosynam dat*. Cogitare oportet qualiter eadem die potissimum eleemosyna tradenda sit. Ubi notandum quod ea quæ colimus circa Passionem Domini et Resurrectionem atque Ascensionem in cœlum, in

^a His concordat Liber Pontif. Egberti Eboracensis apud Martene l. cit. cap. 7, pag. 41.

^A commemorationem illarum rerum quæ suo in tempore peractæ sunt, agimus : ut illud : *Quotiescumque feceritis, etc. Habemus opus præcedens eleemosynæ præsentis sabbati, quod imitemur, et ad memoriam nostri reducamus*. Cur enim isto die eleemosyna specialius ab apostolico tribuatur, cum omni tempore danda sit? Joannes evangelista inquit : *Ante sex dies Pasche venit Jesus in Bethaniam in domum Simonis leprosi, ibique Lazarum quatriidianum resuscitavit, feceruntque ei caenam ibi. Maria ergo accepit libram unguenti, et unxit pedes Domini* (*Joan. xii*). Indignante pro hoc Juda prodiore, Jesus in laudem mulieris ita respondit : *Opus bonum operata est in me. Ubicunque enim prædicatum fuerit, et reliqua* (*Matth. xxvi, 10-13*). Qui enim bene vivit, pedes Domini unguento ungit. Unguentum enim illud justitia fuit, ideoque libra fuit. Qui superflua dat pauperibus, pedes Domini capillis suis tergit. Dominus impleta est odore unguenti ; et mundus repletus est fama bona mulieris. Unde apostolicus vir in memoriam devotissimæ mulieris, membris Christi hodie facit, quod ipsa fecit capiti, et ideo a statione publica vacat, non tamen a celebratione missæ, quia huic negotio insistit. Et quia de hac feria officium proprium non habetur, de eisdem feriis repetitur, id est, de quarta feria antiphona : *Liberator mens. Lectio Zachariæ prophete : Hæc dicit Dominus : Exulta satis, filia Hierusalem, ecce Rex tuus veniet tibi justus et salvator ; ipse pauper et ascendens super asinam, et super pullum filium asinam*, et reliqua.

^C Evangelium secundum Lucam : *Cum appropinquasset Jesus, et venisset Bethphage ad montem Oliveti*.

475 CAPUT XIV.

DE DOMINICA IN PALMIS.

Ilesterna die Dominus in Bethania in domo Simonis recubuit, hoc est, sexto die ante passionem. bodie vero, quod est quinto die ante Pascha, exiens de Bethania, misit duos discipulos in Hierusalem, dicens eis : *Ite in castellum quod contra vos est, et invenietis asinam et pullum : solvite et adducite mihi. Qui solventes adduxerunt ad Jesum, et imposuerunt vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt*. Cum autem audisset turba, quæ venerat ad diem festum, quod Jesus pergeret Hierusalem, acceperunt ramos palmarum, veneruntque ei obriam, et clamabant : *Osanna, benedictus qui venit*, et reliqua (*Matth. xxi, 21 seq.*). De hac die sciendum est quod diversis vocabulis distinguitur, id est, dies Palmarum, sive florarum, sive ramorum, *Osanna, Pascha petitum, sive competentium, et capita lavantium*. Dies Palmarum ideo celebratur, quia in eo Dominus tendens Hierosolymam, occurrit ei turba plurima, hinc inde clamando, *Osanna*, quod interpretatur *salvifica*, sive *salvos nos fac*. Est enim Hebræus sermo, qui apud illos dicitur *Osanna*. In ramis palmarum significatur victoria, qua erat Dominus mortem moriendo superaturus, atque per tropæum crucis de diabolo mortis

^b Amalarius, lib. i de Eccl. Offic., c. 9. Vide Martene de Ant. Eccles. Disciplina, c. 19, n. 27, p. 187.

principe triumphaturus. In ramis arborum intelliguntur dicta Patrum et exempla. Turba plurima significat innumerabilem martyrum exercitum, qui corpora sua pro Domino tradiderunt. Vestimenta Apostolorum opera sunt justitiae. Unde in psalmo : *Sacerdotes tui induantur justitia* (*Psalm. cxxxii, 9*). In asello quo sedebat, indicabat simplicia corda gentilitatis, quam praesidendo atque regendo perducebat ad visionem pacis æternæ. *Pascha petrum*, sive competentium dicitur, quia hodie symbolum competentibus tradebatur, propter consilium Dominicæ Paschæ solemnitatem, ut qui jam ad Dei gratiam percipiendam festinarent, fidem quam confitentur, cognoscant : competentes enim, quasi simul petentes, dicuntur, id est, gratiam Christi petentes. *Capita levantium* ideo hunc diem appellat vulgus, quia tunc mos est lavari capita infantium, qui ungendi sunt Sabbato sancto, ne forte observatione Quadragesime sordidati ad unctionem accederent.

Quanta vero reverentia hæc consuetudo a devotissimis viris excolitur, libuit hic parumper inserere. Hodie preparatur quoddam portatorium honestissime, in quo intromittitur sanctum Evangelium, quod intelligitur Christus, et statuitur in ecclesia ante aram, unde clerus processurus est. Deinde adunantur palme et flores, atque diversa genera frondium, seu olivarum, super quæ dicitur hæc oratio a sacerdote : *Omnipotens sempiterne Deus, qui antequam Filium tuum Dominum nostrum pro nobis mortem perpetui sineres*. Sequitur benedictio palmarum sive frondium : *Omnipotens Deus Christe*. His finitis, dauntur a custodibus palmae; accipienteque populo ramos arborum, olivarum, sive florum, inchoatur antiphona : *Pueri Hebreorum*. Deinde suscipiunt diaconi suprascriptum portatorium cum Evangelio, bajulantes cum ingenti exultatione jugum Christi suave et onus ejus leve, præcedente aqua benedicta eum candelabris atque thymiamateriis cum aliis ornamentiis. Insuper etiam laicorum schola cum vexillis atque fanonibus a longe præeunte. Exeunte enim clero seu populo ab ecclesia, inchoatur antiphona : *Cum appropinquaret Dominus*. Qua finita inchoat schola antiphona : *Cæperunt omnes*. Item : *Cum audissent*. Item : *Appropinquante*. Cum ingressi fuerint civitatem, vel cœnobium, dicitur responsorium : *Ingregidente Domino*. Item : *Collegerunt pontifices*. *Unus autem*. His finitis, ante atrium ecclesiæ loco competenti subsistit schola cum bajulis et reliquo ornatu, et clerus seu populus exspectant in loco atrii, inchoantes antiphonam : *Occurrerunt*. Respondet schola cum angelis et pueris. Hac finita, inchoantur a duabus cantoribus quidam versus : *Israel es tu rex*. Respondet chorus aspiciens seu inclinans se ad suprascriptum sanctum Evangelium : *Gloria, laus et honor tibi sit*^a. Eo ordine sequuntur alii versus. His fini-

^a Carmen hocce habes inter Opera Theodulfi Aurelianensis tom. II Sirmondi, pag. 775. Vide etiam Martene loc. cit., cap. 20, num. 13, pag. 196, et Hugone in Menardum in notis in Libr. Sacrament. S.

A tis, incipit schola eum bajulis antiph. : *Pueri Hebreorum*. Et tunc prosternit omnis plebs hinc inde frondes seu flores decantantes antiph. : *Osanna filio David*, usque ad altare. Et sic intrant ad missas. Ministri vero tenent palmas in manibus usque ad completionem missæ. Intermittunt aliqui salutationem in passione, id est, *Dominus vobiscum* : quod non legitur in ordinibus, sed in Parasceve tantum, ubi retinetur officium sacerdotale. Ideo autem hæc hebdomada major dicitur, quia in ea maxima est adhibenda parcimonia, sive quod majus officium recolitur in ea.

CAPUT XV.

DE FERIA IV HEBDOMADÆ MAJORIS.

Feria quarta hebdomadæ majoris, hora tertia procedit apostolicus cum omni clero seu populo ad ecclesiam, et dicit orationes solemnes b, sicut in sexta feria. His expletis, osculato altari, egreditur. Presbyteri vero ecclesiarum, tam urbani quam suburbani, revertuntur ad titulos suos, ut hoc ordine feria sexta compleant, hoc scientes ut quod pontifex pro se intermituit, ibi illum commemorem. Postea vero hora octava ingrediuntur ad missas more solito. Ideo hæc orationes hodie celebrantur, quia in hac feria quarta consilium fecerunt Iudei, ut occiderent Dominum. Unde nos ad memoriam reducere debemus crudele consilium Iudeorum et mansuetudinem Christi, ut contra omnem injuriam 476 armemus nos armis orationis et patientiae, sicut ipse fecit, dicens : *Pater, ignosce illis* (*Luc. xxiii, 34*). Sequitur manifesta definitio, cur primum responsorium unum habeat versum : secundum, quinque c. Primus homo Adani duas mortes passus est. In prima lectio et primo responsorio mors animæ, in secunda et secundo, mors corporis signata est. Caro namque Salvatoris, pro salute corporis; sanguis vero pro anima nostra effusus est, et quia omnis homo unam habet animam, idcirco primum responsorium unus sequitur versus. Responsorium secundum quinque versus habens; quinque corporis sensus significat in Adam mortuos, quos Christus moriendo et resurgendo reviviscavit, et pristino reddidit statui. Passio que legitur, ostendit Iudeorum consilium prævaluisse ad tempus, et in mansuetudine Christum perseverasse. Quod autem sine salutatione pronuntiatur, quod Dominica non agitur die, significat Iudeorum prævaricatum conventum contra Christum conspirasse, et discipulorum silentium, propter tristitiam passionis illius, quæ feria sexta usque servata est, qua die primus homo conditus est et redemptus. Per tres continuos, qui sequuntur dies, id est, quinta, sexta et septima feria, triduanam sepulturam Domini celebremus. Ac per hoc, ut compaginemur humilitati sepulturæ ejus, omittimus excelsa nostra, id est, *Gloria Patri*, et campanas, id est, signa.

Greg. M., not. 234.

b Orationes solemnes. Vid. lib. Sacram. cit. eadem fer., t. III Op. S. Greg. M., et not. Hug. Menardi.

c Amalarius, l. cit., cap. 11.

CAPP. XVI, XVII.

DE FERIA V CIRCE DOMINI.

In hac sacra festivitate diversa gesta sunt, et geruntur. Surgendum est enim ad vigilias, hora noctis octava, et tunc omni lumine decoratur ecclesia. Ab hac nocte usque in Sabbatum sanctum, non dicitur : *Deus, in adjutorium, more solito, neque Gloria Patri in psalmis, neque in responsoriis, sed neque in ullo loco. Cantor vero mox inchoat antiph. sicut in Antiphonario continetur. Lector vero non petat benedictionem, neque a sacerdote compleatur : sed ex verbis lectionis jubetur finem facere, aut certe exterminationem. Lectiones primae de Lamentationibus Jeremiæ, secundæ de tractatu psalmi : Exaudi, Deus, orationem meam cum deprecor.* Tertiae de apostolo : Convenientibus vobis in unum. In Paraclete vero et in Sabbato sancto de supradictis Lamentationibus, et tractatu Augustini in eodem psalmo, novissime de epistola Pauli : Festinamus ingredi in illam^a. Per has novem lectiones seu psalmos ac responsoria, qui recoluntur in his tribus noctibus, insinuantur, quod Dominus descendens ad infernum, inde tria hominum generæ rapuit et transvexit ad cœlos, ad societatem videlicet novem ordinum angelorum, sicuti est : *Duo in lecto, duæ molentes, duo in agro* (*Luc. xvii, 34*). Accenduntur enim in hac nocte lumina viginti quatuor, et extinguntur per singulas lectiones et responsoria. Quæ sunt septuaginta duæ illuminationes et extinctiones : tot enim horis jacuit Dominus in sepulcro. Lumen et cantus, gaudium et letitiam significat : extinctione luminum, defectum septuaginta duorum discipulorum, sive modestiam apostolorum, quam pertulerunt per septuaginta duas horas, quæ consecratae sunt Christi sepulture. Hoc enim ordine per singulas noctes extinguntur. In initio primi psalmi, est custos paratus cum canna in loco dexteræ partis ecclesiæ, et mox ut primam antiphonam audierit, extinguit primam lucernam. In fine vero sequentis psalmi ex parte sinistra, tutat aliam, in medio tertiam. Hoc ordine de aliis prosequitur. His omnibus extinctis, simili modo in matutinis per singulas antiphonas extinguntur. Dicto etiam versu ante Evangelium, subtrahitur media, et reservatur usque in Sabbatum sanctum. His finitis, vadunt per oratoria, psalmos canendo cum antiphona : omittitur etiam *Gloria Patri*, etc., ubi gloria recolitur sanctæ Trinitatis. Quia una est persona Filii Dei et filii hominis, qui pati venerat, conformatus est sancta Ecclesia capiti suo, et de glorificatione ejus retinet, usquedum exaltetur per triumphum victoriae. Quia ordo prædicatorum tempore passionis siluit, retinet sonus signorum atque campanarum. Pro hoc enim humilior sonus lignorum ad congregandum populum assumitur. A pacis osculo sine salutatione abstinetur, non quod malum sit, ubi ex charitate profertur; sed ad vitandam salutationem pestiferam, quam Judas proditor exercuit, ut demonstretur

^a Vid. Amalarium libr. i de Eccl. Officiis, cap. 12, et libr. iv, cap. 21 et 22.

A quam injuriam passus est Christus a suo discipulo, et nos vitemus eadem ratione injuriam fratribus facere. Signo enim doloso traditus est Dominus. Invitatorium non cantatur, ut sciamus malum convenitum vitare, qualis fuit apud Iudeos de nece Christi.

Sacerdotale officium Deo his diebus non agitur, quia percussus est pastor, qui est Christus, et aries gregis dissipati sunt. Isto die poenitentes ad remissionem peccatorum redeunt, juxta decreta Innocentii papæ, qui dicit : De poenitentibus autem qui, sive ex gravioribus commissis, sive ex levioribus penitentiâ gerunt, si nulla interveniat regitudo, seria quinta ante Pascha eis remittendum Romanæ Ecclesiæ consuetudo demonstrat. Post hæc egreditur penitens mane de loco ubi poenitentiam gessit, et in gremio Ecclesiæ presentatur, prostrato omni corpore in terra : tunc decantantur hi psalmi, *Miserere mei, Deus*, cum antiphona, *Cor mundum*; deinde *Kyrie eleison*, et *Pater noster*, et capitul., et preces : *Sicutum fac servum tuum, Domine. Consertere, Domine. Mittat tibi Dominus. Illustra faciem tuam. Domine, vide humilitatem. Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua. Orat. Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et me, qui etiam misericordia tua primus indigo, et reliq. Alia oratio : Praesta, quæsumus, Domine, huic famulo tuo dignum poenitentiarum fructum. Alia : Deus humani generis benignissime conditor, et misericordissime reformator. Alia : Deus, sub cujus oculo omne cor trepidat omnesque conscientiae contremiscunt, et reliqua. Post hoc vero admoneatur a sacerdote, ut quod poenitende diluit, iterando non repeatat. Missa, unde supra. Antiphona : Ego autem in Domino speravi. Omnipotens semperne Deus, confientibus huic famulo. Epistola : Quærite Dominum **477** dum inveniri potest. Grad. : De necessitatibus. Evangelium : Sublevatis Jesus oculis in cœlum. Offertorium : Factus est Dominus firmamentum. Secret. : Virtutum celestium Deus, de cuius gratia rore descendit. Coll. : Illumina faciem tuam. Orat. ad complend. : Concede, quæsumus, Domine, ut perceptum novi sacramenti mysterium.*

Eodem die altaria templi et parietes sive pavimenta ecclesiæ lavantur, et vasa Domino sacra parificantur. ^b Quamvis ornati possit congruere lavatio eorum, tamen non deest aliquid mysticum. Paries domus vocabulum habent ecclesiæ, quia continent ecclesiam, non tamen sunt ipsi ecclesia. Ac per hoc quia ecclesia convocatio interpretatur, homines sunt ecclesia, non parietes domus. Qui tamen propterea sanctificantur ab episcopo, ut in eis invictus adventus angelorum, et homines in ea intrantes ab omni turpiloquio et scurrilitate, et exili etiam cogitatione, noverint se continere, ut audiant quod Moses audivit, quando voluit videre rubrum ardenteum : *Solve calceamentum de pedibus tuis : locus enim in quo stas, terra sancta est* (*Exod. iii, 5*). Calceamenta que ex mortuis animalibus sunt, veteris hominis

^b Amalarius ibid.

peccata significant : intrantes nos in loca sancta, ubi Dominus est et angeli ejus, exuamus nos his calceamentis, et ea quæ sunt Domini cogitemus. ^a Pavimentum Ecclesiæ, auditores magistrorum sunt. Lavatio domus, quæ nuncupative ecclesia dicitur, signum est lavationis pedum tritrum. Lavatio pedum fratribus signum est remissionis peccatorum, sive quando a Domino remittuntur, seu invicem a nobis ipsis.

Hodie chrisma conficitur vel conseratur. Unde Christus, id est, unctionis, a chrismate appenatur. Unguentum istud Moyses primum in Exodo jubente Domino composuit, quo primi Aaron et filii ejus in testimonium sacerdotii et sanctitatis peruncti sunt. Deinde quoque reges eodem chrismate sacrabantur. Unde et Christi nuncupantur, ut illud : *Nolite tangere Christos meos* (*Psal. civ.*, 15). Eratque eo tempore tantum in regibus et sacerdotibus mystica unctionis. Sed postquam Dominus noster verus rex et sacerdos æternus a Deo Patre coelesti hoc mystico est delibutus unguento, jam non soli reges et pontifices, sed omnis Ecclesia unctione chrismatis consecratur, pro eo quod membrum est æterni regis et sacerdotis. Conficitur enim ex oleo mundissimo et optimo balsamo. Quia genus regale et sacerdotiale sumus, ideo post lavacrum ungimur, ut Christi nomine censemur. Chrismalis enim unctionis sanctificat jam viventes ex mortuis. Et ideo feria quinta conficitur, quia quinta ætate mundi ad nos Christus venisse perhibetur, sive quod ante biduum Paschæ Maria caput ac pedes Domini perunxit. Benedicuntur oleum infirmorum, qui passio Christi auctorem mortis destruxit: gratia ejus, quæ significatur per olei unctionem, arma ejus, quæ sunt peccata quotidiana, destruxit, Jacobo attestante : *Oratio fidei salvabit infirmum: et si in peccatis sit, dimittentur ei* (*Jac. v, 15*), cuius signum est olei unctionis.

Eadem die, hora nona scilicet, quando dies sunt longiores, seu hora quinta, quando breviores, excutitur ignis de lapide in loco foris basilicam, et illuminatur candela. De quo igne novo illuminatur a mansionario ecclesiæ lampas una, et servatur usque in Sabbatum sanctum ad illuminandum cereum, qui eodem die est benedicendum. De quo in Sabbato sancto dicendum est. Suprascriptam vero candelam illuminatam ponit mansionarius in summitate cannæ, ita ut respiciat ecclesiam quam sunt ingressuri, prosequente eum populo cum sunino silentio atque inclinatione : ipsa vero ecclesia absque lumine erit. Custodes autem lampades septem ante altare ita præparatas habeant, ut absque ullo impedimento cuiuscunque retardationis manu mansionarii, cum eadem candela possint accendi. Deinceps vero a custodibus omni lumine decoretur ecclesia, et sicut istodie taxavimus, ita et feria sexta atque Sabbato. Eo ordine, ut a mansionario feria quinta portetur, sexta feria ab archidiacono, sabbato ab episcopo juniore. In cœnobio vero feria quinta a custode ecclesiæ, feria sexta a præposito, sabbato ab abbate.

Post illuminationem vero ecclesiæ inchoatur ad

^a Amalarius, ibid.

^b Amal., cap. 12.

A missam antiphona : *Nos autem gloriari.* Interim egreditur pontifex de sacrario cum diaconibus dalmaticis, et septem cereostratis ante eum, sicut in die solemnis, cum omni scilicet ornatu. Dum transferit per medium scholæ, annuat illi, ut dicat *Gloriam*. Antequam vero ascendat ad altare, dat pacem priori episcopo et priori presbytero, deinde diaconibus : veniensque ante altare inclinat se ad orationem, prostratus in terra usque ad versum repetendum. Quo finito, dicitur *Kyrie eleison*. Deinde, *Dominus vobiscum*, et peragitur missa.

Ipsa die ita conficitur chrisma : in ultimo ad missam antequam dicatur, *per quem hæc omnia, Domine, semper bona creas*, levatur de ampullis, quas offerunt populi, et benedicit tam Dominus papa, quam omnes presbyteri deinde sequitur exorcismus olei. His expletis, sequitur Oratio Dominica. *Libera nos, quæsumus, Domine. Pax Domini, et Agnus Dei*, et communicat pontifex solus, et reddit ad sedem suam, et sequitur ad Commem. *Dominus Jesus postquam cœnavit*. Psalmus : *Beati immaculati, ad repetendum, quantum necesse erit.* Interim communicat cleris, seu omnis populus. Sequitur ad Compl. oratio. Hac expleta, dicit diaconus : *Ite, missa est*. Cui subsequuntur Vesperæ, ut in Antiphonario continetur. De eodem vero die legitur in ordinibus, quod reservandum sit de corpore Domini ad communicandum in crastinum. ^b Augustinus ad Januarium : Sunt qui quotidie eucharistiam volunt sumere; et quia in Parasceve non conficitur corpus Domini, necesse est ut hi, quibus est voluntas communicandi, habeant sacrificium ex priori die, quod tamen Romani non faciunt. In isto enim die consumitur agnus typicus, consummaturque modus communicationis [*Forte, communionis*], et illud vetus sacramentum per calicem, quem porrexit discipulis suis, Deo gratias agendo, quod vetera transitura, et ventura nova, quæ debemus exspectare usque in resurrectionem Domini. Dixit enim Dominus : *Non bibam de hoc genimine vitis, usque in diem illum* (*Marc. xiv, 25*), et reliqua.

478 Dehinc transitur ad convivium, ex quo cena Domini vocatur. Cœna enim Dominica dicitur, eo quod ipse Dominus cum discipulis suis Pascha fecerit. Hoc autem ordine factum est. Circa vesperam vero cœna facta, id est, parata et ad convivantium mensam usque perducta, non transacta neque finita, surgit Jesus a cœna, et ponit vestimenta sua; et cum accepisset linteum, præcinctus se, deinde misit aquam in pelvis; veniensque primum ad Petrum, coepit lavare pedes ejus, et extergere linteum, quo erat præcinctus, et discipulorum. Cui dixit Petrus : *Domine, tu mihi lavas pedes?* et Dominus ait : *Quod ego facio, tu nescis modo: scies autem postea, et reliqua* (*Joan. xiii, 6*). Postquam autem lavit pedes, recubuit iterum. ^c Non est hic intelligendum, consumptam cœnam atque transactam : adhuc enim cœnabatur, cum Dominus surrexit, et lavat pedes eorum. Nam postea recubuit, et bucellam suo tra-

^c Amal., loc. cit.

ditori postea dedit : erat enim jam nox, utique nondum finita cena, hoc est, dum adhuc panis in mensa esset. Et post pauca ait discipulis : *Si ego lavi vestros pedes, usque, et vos ita faciatis.* Aliqui enim viri religiosi sumunt prius parum, et postea lavant pedes, deinde coenant. Hoc imbuti exemplo fideles Christiani non dedignantur facere conservissuis, quod Christus fecit discipulis ; hoc est, pedes omnium lavare, tam pauperum quam peregrinorum, et aliquid de copiis suis tribuere ; et qui hoc non valet, debitum sibi proximis relaxet, quatenus illi remittatur in caelo. Ipse enim nobis quotidie lavat pedes, qui interpellat pro nobis. Ipsum enim signum [Forte, signat] lavatio pavimentorum Ecclesiae. In lavatione pedum decentantur haec antiphonae : *Postquam surrexit Dominus. Si ego Dominus. Dominus Jesus mandatum novum. In hoc cognoscent omnes. Diligamus nos invicem. In diebus illis. Ante diem festum Pasche. Charitas.* His finitis, nudantur altaria jam circa noctem, et sic permanent usque ad Sabbatum sanctum. Altare Christum significat, qui tunc nudatus est a vestimentis, hoc est, a discipulis, quando relicto eo omnes fugerunt. In hac enim nocte Christus veteri legi finem dat, quae non solvebat peccata, sed puniebat : dat initium novi testamenti, per quod peccata absolvuntur. Ab hac enim nocte usque Sabbatum, nonnulli servi Dei imitantes apostolos, jejuni permanent : aliqui vero contenti sunt pane tantum et herbis, atque leguminibus seu sicera.

CAPUT XVIII.

a DE FERIA SEXTA, QUE EST PARASCEVE.

Parasceve præparatio interpretatur, quæ et sexta Sabbati dicitur. In hoc enim die præparabant Iudei ea quæ in sabbato erant necessaria, juxta quod de manna præceptum est : Sexta die colligetis duplum (*Exod. xvi, 5*) : et ideo in solemnitate habetur, quia eo die Christus mysterium crucis explevit, propter quod in hunc mundum venerat, ut qui liguo percussi fueramus in Adam, rursum per ligni mysterium sanaremur. Hujus enim causa triumphi humana possilitas Christo per omnem mundum celebritatem annuam præbet, pro eo quod dignatus est sanguine passionis suæ redimere peccatum mundi, et per crucem morte devicta absolvere.

Tripartita autem ratio Dominicæ passionis ostenditur. Prima, ut Christus pro reatu mundi redemptio daretur, et hostis antiquus velut hamo crucis caperetur, scilicet ut quos absorbuerat evomeret, non potentia victus, sed justitia. Secunda causa est, ut secutoribus hominibus vita magisterium præberet : ad hoc enim ascendit in crucem, ut nobis passionis et resurrectionis præberet exemplum. Tertia causa est susceptæ crucis, ut superbia sæculi et inflata sapientia, per crucis stultam, ut putatur, prædicationem humiliata corrueret, ut pateret, quod stultum Dei est, quanto sit sapientius hominibus. Sed adhuc videndum est, quare Dominus tale genus mortis

a Amal., cap. 13.

b Annal. loc. cit. cap. 15. Leg. Mabill. Comment.

A elegerit. Legimus enim in Evangelio, quod Pharisæi voluerunt eum præcipitare de monte : *At ille transiens, per medium illorum ibat* (*Luc. iv, 30*). Alibi quoque legimus quod Iudei lapides tulerunt, ut jacerent in eum : *Ipse vero abscondit se, et exiit de templo* (*Joan. viii, 59*). Quare Dominus noluit præcipitari aut lapidari, vel in gladio truncari? Utique causa nostræ salutis hoc fecit. Mors enim Christi signum est nostræ salutis. Noluit ergo lapidari, aut in gladio truncari, quod videlicet nos semper nobiscum lapides aut ferrum ferre non possumus, quibus defendamur. Elegit vero crucem, quæ levius motu exprimitur, qua et contra inimici versutias munimur. Hoc enim signo crucis consecrator corpus Dominicum, sanctificatur fons baptismatis, B initiantur presbyteri, et cæteri gradus ecclesiastici, et omnia quæcumque sanctificantur ; hoc signo Dominicæ crucis, cum invocatione Christi nominis, consecrantur. Nam ipsa crux magnum in se mysterium continet, cuius positio talis est, ut superior pars cœlos petat, inferior terræ inhæreat fixa, infernorum ima contingat : latitudo autem ejus partes mundi appetat. Quia et Christus per passionem crucis angelis profuit in cœlo, quorum numerus, qui per apostolam angelum imminutus fuerat, ex animabus fidelium quotidie adimpletur ; et nobis, qui sumus in terra, et illis qui propter originale peccatum detinebantur apud inferos ; sed et ipsis, qui in diversis mundi partibus habitabant. Ipse est enim rex cœlestium, terræ strium et infernorum, ut omnis lingua confiteatur

C quod Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris (*Phil. ii, 11*). Jacens vero crux quatuor mundi partes appetit, orientem videlicet, et occidentem, aquilonem et meridiem, quia et Christus per passionem suam omnes gentes ad se trahit : et omnia sibi subjugavit, juxta quod ipse surgens a mortuis, dicit : *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*).

D b Cur autem hodie missa non cantatur, sed neque in Sabbato sancto, donec ad vigilias noctis, sanctus Innocentius papa in Decretalibus dicit : *Isto 479* biduo sacramenta penitus non celebrari, quia per cussus est pastor, et oves ejus gregis dissipatae sunt ; seu quod apostolos, quos imitari debemus, isto biduo in tristitia et moerore fuisse, et jejunos usque in resurrectionem permansisse credimus. In die Parasceve ideo non cantatur, quia ipsa die Jesus Christus seipsum hostiam obtulit Deo Patri pro nobis, et ipsa oblatio sufficit ad salutem credentium.

In ipso autem die hora quinta deportatur lumen, ut supra, ab archidiacono seu præposito, et illuminantur lampades septem : pontifex autem seu clerus atque populus procedunt ad ecclesiam. Interim vero egreditur archidiaconus cum aliis diaconibus de sacario, induit scilicet planetis fuscis, et duo cerestrata ante ipsis cum cereis accensis procedentes usque ad altare cum silentio, et oratione completa, in ordinem Roman. pag. lxxxiii, edit. Paris., 1724

atque osculato altari, vadunt ad sedem pontificis more solito: deinde annuit archidiaconus subdiacono, ut legatur lectio prima. Sequitur responsorium, *Domine, audiri*. Istud responsorium cum quatuor versibus significat Christum, qui quatuor elementa in effigie hominis assumpsit. Illa pendebant in cruce inter duo animalia, hoc est inter duos latrones. Sequitur altera lectio; deinde more Romano sequitur tractus, *Qui habitat*. Iste tractus trahit nos ad longitudinem vitæ æternæ, in qua salutare Dei, hoc est Christum quem nefandissimi Judæi in cruce positum hodie viderunt, et nos credimus visuros facie ad faciem in æternitatē sua. Canunt hic aliqui tractum nuperime compilatum: *Eripe me, Domine, ab homine*, etc.; sequitur absque salutatione: *Passio Domini nostri*. ^a Hac expleta, statim duo diaconi nudant altare sindone, quæ prius fuerat sub Evangelio posita, in modum furantis. Aliqui vero antequam legatur *Passio*, præparant sindones duas sibi invicem parumper cohærentes, et in eo versu ubi legitur: *Partiti sunt vestimenta mea sibi*, scindunt hinc inde ipsas sindones desuper altari in modum furantis, et secum auferunt. Quia altare Christum significat, et apostolos vestimenta ipsius; convenit ut subitus Evangelium aliquid jaceat ob honestatem, quo sublato, raditur [Amal., rapitur] quod subjectum fuit: quia dedito Christo inter manus iniquorum, apostoli fugerunt. Per sindonem vero potest intelligi Joannes, qui perseveravit cum Domino usque ad crucem, et postea se occuluit. Quod vero ipso die pannus scinditur, hoc portendere videtur, quod pictura in parietibus expressa, videlicet, ut semper recolamus Dominum pro nobis passum, et vestimenta ejus suisse divisa. Tenebrae lumen ideo extincione figurantur, quia tunc vera lux mundi occubuit, et tenebrae totum mundum opererunt. Notandum est enim, quia in Romana Ecclesia extinguitur totus ignis in sexta feria, et reaccenditur: in hoc facto imitamus principalem ignem, id est solem corporeum, qui ab humanis obtutibus se abscondit tempore passionis a sexta hora usque ad nonam, ne suo lumine fruerentur qui male gaudebant de ignominia Domini sui. Hac causa extinguitur in vi feria, vi hora, et renovatur circa horam nonam, inter quæ convenit, ut his horis hæc recolantur, quibus gesta sunt.